
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 238 Pág. 66131Viernes, 11 de diciembre de 2015

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1049/2015, de 30 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria 
para la selección de proyectos del programa Aula Empresa Castilla y León, cofinanciado 
por el Fondo Social Europeo, a desarrollar por centros docentes públicos de la Comunidad 
de Castilla y León durante el curso académico 2015/2016.

Mediante Orden EDU/424/2015, de 21 de mayo, se efectuó la convocatoria para la 
selección de proyectos del programa Aula Empresa Castilla y León, cofinanciados por el 
Fondo Social Europeo, a desarrollar por centros docentes públicos de la Comunidad de 
Castilla y León durante el curso académico 2015/2016.

Examinadas las solicitudes presentadas, visto el informe de la comisión de valoración 
constituida al efecto, así como la propuesta del órgano instructor, de conformidad con lo 
establecido en el apartado séptimo.5 de la orden de convocatoria

RESUELVO

Primero.– Selección de proyectos.

Se seleccionan los proyectos del programa Aula Empresa Castilla y León que se 
relacionan en el Anexo I, a desarrollar durante el curso 2015/2016 por los centros docentes 
públicos de la Comunidad de Castilla y León, para las líneas de actuación y en las cuantías 
que en él se indican.

Segundo.– Desestimación de proyectos.

Se desestiman los proyectos relacionados en el Anexo II, por las causas que en cada 
caso se indican.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 30 de noviembre de 2015.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando rey Martínez

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66132Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO I 

Proyectos seleccionados 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-106

Picae
IES ISABEL DE 

CASTILLA
Q0568140H AV

Aprender de las 
empresas

24,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-152

Campeonato de mecatrónica de Castilla y 
León 2016

IES UNIVERSIDAD 
LABORAL

Q4968035H ZA

Campeonatos de 
Formación Profesional

23,50

3.000,00 €

IES LA MERCED Q4768063B VA 2.000,00 €
CIFP DE MEDINA 

DEL CAMPO
Q4700642D VA 2.000,00 €

IES VASCO DE LA 
ZARZA

Q0568179F AV 2.000,00 €

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE 2.000,00 €

IES JUAN MARTÍN EL 
EMPECINADO

S0918268D BU 2.000,00 €

CIFP SIMÓN DE 
COLONIA

S0900009B BU 2.000,00 €

IES LA ALBUERA Q4068006H SG 2.000,00 €
CIFP RODRÍGUEZ 

FABRÉS
Q3768088A SA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-183

Mercadillo de proyectos IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Hacer visible el centro 

en las empresas
23,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-069

Mirantic SKl 15 ASR

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA

Campeonatos de 
Formación Profesional

23,00

3.000,00 €

IES ALONSO DE 
MADRIGAL

Q0568126G AV 2.000,00 €

IES VIRGEN DEL 
ESPINO

S4218004B SO 2.000,00 €

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €
IES JULIÁN MARÍAS Q4768285A VA 2.000,00 €

IES LOS SAUCES Q4968056D ZA 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66133Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-138

Infraestructuras comunes de 
telecomunicaciones en viviendas y edificios

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO

Campeonatos de 
Formación Profesional

23,00

3.000,00 €
CIFP SIMÓN DE 

COLONIA
S0900009B BU 2.000,00 €

IES VASCO DE LA 
ZARZA

Q0568179F AV 2.000,00 €

IES DE ASTORGA Q7455005D LE 2.000,00 €
IES RÍO DUERO Q4968028C ZA 2.000,00 €

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-031

1º Campeonato autonómico de servicio de la 
cerveza para alumnos de FP Restauración.

CIFP CIUDAD DE 
LEÓN

Q2400582I LE

Campeonatos de 
Formación Profesional

22,82

1.009,00 €

IES FERNANDO I Q2468601F LE 671,00 €
IES VAGUADA DE LA 

PALMA
Q3768089I SA 671,00 €

CIFP LA FLORA S0900010J BU 671,00 €
IES DIEGO DE 

PRAVES
Q4768271A VA 671,00 €

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG 671,00 €
IES JORGE 

SANTAYANA
Q0568238J AV 671,00 €

AE-PUB-
2015-137

Mejora organizativa y de gestión de la FP 
Dual en empresas tecnológicas

IES LA MERCED Q4768063B VA
Formación Profesional 

Dual
22,81 4.800,00 €

AE-PUB-
2015-079

Aula empresa -IES LA ALBUERA IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Aprender de las 

empresas
22,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-090

Organización de eventos empresariales y 
protocolo

IES MARÍA 
MOLINER(SG)

Q4068153H SG
Aprendiendo a 

emprender
22,43 1.395,00 €

AE-PUB-
2015-185

El poder de la imagen 2 IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
22,26 2.997,00 €

AE-PUB-
2015-153

Mecatrónica industrial dual en el IES 
Universidad Laboral de Zamora 2015/2016

IES UNIVERSIDAD 
LABORAL

Q4968035H ZA
Formación Profesional 

Dual
22,22 6.424,60 €

AE-PUB-
2015-042

Campeonato autonómico de FP 
"Ebanistería"

IES RIBERA DE 
CASTILLA

S4718002A VA Campeonatos de 
Formación Profesional

21,75
3.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66134Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE 2.000,00 €

IES DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL

Q3700310J SA 2.000,00 €

IES EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

Q4068015I SG 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-103

Proyección FP

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU

Hacer visible el centro 
en las empresas

21,75

3.000,00 €
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU 1.000,00 €

CIFP JUAN DE 
COLONIA

S0900007F BU 1.000,00 €

CIFP SIMÓN DE 
COLONIA

S0900009B BU 1.000,00 €

CIFP LA FLORA S0900010J BU 1.000,00 €

AE-PUB-
2015-070

Empresa virtual: simulación de empresas 
con finalidades educativas (Sefed)

IES RIBERA DE 
CASTILLA

S4718002A VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
21,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-126

Ginerciclos aprende en las empresas
IES FRANCISCO 

GINER DE LOS RÍOS
Q4068007F SG

Aprender de las 
empresas

21,63 1.720,00 €

AE-PUB-
2015-024

F.P dual: Desarrollo del modelo "Colon" IES LA MERCED Q4768063B VA
Formación Profesional 

Dual
21,57 4.800,00 €

AE-PUB-
2015-059

Mirantic Skl 15 DWB

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA

Campeonatos de 
Formación Profesional

21,50

3.000,00 €

IES ALONSO DE 
MADRIGAL

Q0568126G AV 2.000,00 €

IES VIRGEN DEL 
ESPINO

S4218004B SO 2.000,00 €

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €
IES JULIÁN MARÍAS Q4768285A VA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-193

Campeonato FP Skills Automoción CyL 15-
16 especialidad tecnología del automóvil

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Campeonatos de 

Formación Profesional
21,50

3.000,00 €

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA 2.000,00 €

IES GINER DE LOS Q2468001I LE 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66135Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

RÍOS
IES DIEGO MARÍN 

AGUILERA
S0918289J BU 2.000,00 €

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €
IES RÍO DUERO Q4968028C ZA 2.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €
CIFP RIO TORMES Q3700259I SA 2.000,00 €

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 2.000,00 €
IES ÁLVARO YÁÑEZ Q2468084E LE 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-001

Wikihouse fase IV CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
21,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-045

"Emprendimiento emocional" entrenamiento 
de la actitud personal hacia el 
emprendimiento

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprendiendo a 

emprender
21,43 1.090,00 €

AE-PUB-
2015-161

Formación en empresas del TGM en 
atención a personas en situación de 
dependencia

IES FERNANDO DE 
ROJAS

Q3768058D SA
Aprender de las 

empresas
21,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-165

Arduino: Innovación en el desarrollo de 
proyectos

CIFP SIMÓN DE 
COLONIA

S0900009B BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
21,00

1.800,00 €

CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU 600,00 €

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 600,00 €
AE-PUB-
2015-012

Modernizando la FP
IES HERMENEGILDO 

MARTÍN BORRO
Q0568029C AV

Hacer visible el centro 
en las empresas

20,85 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-171

Abriendo puertas para la formación e 
inserción laboral

CIFP CIUDAD DE 
ZAMORA

Q4900101I ZA
Hacer visible el centro 

en las empresas
20,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-186

Conectados II IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Aprender de las 

empresas
20,58 2.500,00 €

AE-PUB-
2015-144

los "Derechos humanos" a través de la lente

IES VEGA DEL 
PRADO

Q4768035J VA
Campeonatos de 

Formación Profesional
20,50

3.000,00 €

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66136Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-052

Compartiendo conocimiento: Transferencia 
de experiencias y competencias 
empresa/centro educativo

CIFP JUAN DE 
COLONIA

S0900007F BU
Aprender de las 

empresas
20,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-109

Transferencia del desarrollo tecnológico en
la instrumentación topográfica de última
generación para su aplicación en la 
simulación de edificios e infraestructuras 
urbanas

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
20,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-117

Multiaventurate
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Aprender de las 

empresas
20,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-082

La empresa en el entorno del TECO I IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Aprender de las 

empresas
20,40 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-097

Aprendiendo emergencias sanitarias
IES EZEQUIEL 

GONZÁLEZ
Q4068015I SG

Aprender de las 
empresas

20,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-162

Impresión en 3D innovación en el desarrollo 
de proyectos

CIFP SIMÓN DE 
COLONIA

S0900009B BU Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
20,25

2.250,00 €

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 750,00 €
AE-PUB-
2015-141

Proyecto "tordemprende 2.0"
IES JUANA I DE 

CASTILLA
Q4768274E VA

Aprender de las 
empresas

20,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-145

Del Aula a la Calle: la emergencia 
prehospitalaria en Castilla y León

IES MARÍA DE 
MOLINA

Q4968237J ZA
Aprender de las 

empresas
20,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-184

Ferrari aprendiendo de las entidades 
sociales II 2015/2016

IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Aprender de las 

empresas
20,17 2.749,80 €

AE-PUB-
2015-119

Entrada
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
20,03 1.180,00 €

AE-PUB-
2015-194

Campeonato FP Skills Automoción CyL 15-
16 especialidad pintura

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA

Campeonatos de 
Formación Profesional

20,00

3.000,00 €

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA 2.000,00 €

IES GINER DE LOS 
RÍOS

Q2468001I LE 2.000,00 €

IES DIEGO MARÍN 
AGUILERA

S0918289J BU 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66137Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €
IES RÍO DUERO Q4968028C ZA 2.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €
CIFP RIO TORMES Q3700259I SA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-013

La aventura de emprender
IES 

FUENTESNUEVAS
Q2468070D LE

Aprender de las 
empresas

20,00 1.350,00 €

AE-PUB-
2015-143

La producción audiovisual y fotográfica en 
Castilla y León

IES VEGA DEL 
PRADO

Q4768035J VA
Aprender de las 

empresas
20,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-037

Campeonato CyL Skills "Instalaciones 
Eléctricas"

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

Q2400577I LE

Campeonatos de 
Formación Profesional

19,75

3.000,00 €

IES DE ASTORGA Q7455005D LE 2.000,00 €
IES RÍO DUERO Q4968028C ZA 2.000,00 €
CIFP SIMÓN DE 

COLONIA
S0900009B BU 2.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €
CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-155

Campeonato regional de Castilla y León de 
FP Hostelería y Turismo

IES DIEGO DE 
PRAVES

Q4768271A VA

Campeonatos de 
Formación Profesional

19,75

3.000,00 €

CIFP CIUDAD DE 
ZAMORA

Q4900101I ZA 2.000,00 €

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG 2.000,00 €
IES VAGUADA DE LA 

PALMA
Q3768089I SA 2.000,00 €

IES JORGE 
SANTAYANA

Q0568238J AV 2.000,00 €

CIFP CIUDAD DE 
LEÓN

Q2400582I LE 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-170

Cocinando calidad 3ª Edición
CIFP CIUDAD DE 

ZAMORA
Q4900101I ZA

Hacer visible el centro 
en las empresas

19,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-014

desarrollo de interface web para control de 
célula robotizada

CIFP SIMÓN DE 
COLONIA

S0900009B BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
19,50 3.000,00 €

AE-PUB- Atención y profilaxis bucodental desde la IES ENRIQUE S0918285H BU Hacer visible el centro 19,50 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66138Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

2015-108 marginación y la discapacidad. Continuación FLÓREZ en las empresas

AE-PUB-
2015-110

Aplicación de herramientas de software de 
última generación para la elaboración de 
proyectos de edificación y obra civil

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Aprender de las 

empresas
19,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-112

Eficiencia energética y sostenibilidad-Plan 
estratégico de energía 20/20/20-estudio e 
implementación de medidas de eficiencia 
energética

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Hacer visible el centro 

en las empresas
19,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-182

Ferrari emprendimiento social II: empresas 
sostenibles para crear más y mejor 
autoempleo

IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Aprendiendo a 

emprender
19,50 2.850,00 €

AE-PUB-
2015-102

Formación profesional dual en Aguilar de 
Campoo

IES SANTA MARÍA 
LA REAL

Q3468025F PA
Formación Profesional 

Dual
19,42 1.388,90 €

AE-PUB-
2015-043

"Gente que sabe" : Experiencias 
emprendedoras

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprender de las 

empresas
19,42 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-091

Marketingdigital y e-administración
IES TOMÁS Y 

VALIENTE
Q3768222F SA

Aprender de las 
empresas

19,28 2.924,00 €

AE-PUB-
2015-017

IV Campeonato Regional de FP en la 
especialidad de control industrial.

CIFP CIUDAD DE 
BÉJAR

V37500055 SA

Campeonatos de 
Formación Profesional

19,26

2.993,04 €

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 1.994,81 €
CIFP SIMÓN DE 

COLONIA
S0900009B BU 1.994,81 €

IES JULIÁN MARÍAS Q4768285A VA 1.994,81 €
IES VASCO DE LA 

ZARZA
Q0568179F AV 1.994,81 €

AE-PUB-
2015-140

Campeonato autonómico de FP 
"Carpintería"

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE

Campeonatos de 
Formación Profesional

19,25

3.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €
IES DIPUTACIÓN 

PROVINCIAL
Q3700310J SA 2.000,00 €

IES RIBERA DE 
CASTILLA

S4718002A VA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-086

"Quesos espectaculares por el mundo" La 
internalización de Granja Cantagrullas

IES ZORRILLA Q4768024D VA
Investigación, 
Desarrollo e 

19,25 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66139Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

Innovación (I+D+i)
AE-PUB-
2015-105

Aprender de la empresa en Sanidad CIFP RÍO EBRO S0900014B BU
Aprender de las 

empresas
19,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-168

Adecuación del primer queso tipo 
Camembert con leche de oveja a los 
canales de comercialización

IES FRANCISCO 
SALINAS

Q3768086E SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
19,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-066

Campeonatos de formación profesional de 
farmacia y parafarmacia 2015-2016

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA
Campeonatos de 

Formación Profesional
19,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-021

Campeonato FP Skill automoción CyL 15-16
especialidad Carrocería

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA

Campeonatos de 
Formación Profesional

19,00

3.000,00 €

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA 2.000,00 €

IES GINER DE LOS 
RÍOS

Q2468001I LE 2.000,00 €

IES DIEGO MARÍN 
AGUILERA

S0918289J BU 2.000,00 €

IES GALILEO Q4768039B VA 2.000,00 €
IES RÍO DUERO Q4968028C ZA 2.000,00 €

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO 2.000,00 €
CIFP RIO TORMES Q3700259I SA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-113

Estudio de la calidad del agua en relación 
con la ampliación de la EDAR de Burgos

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
19,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-114

Tratamiento de aguas de bajo coste en 
municipios de menos de 5000 habitantes

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
19,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-116

Aula dual III
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Formación Profesional 

Dual
18,90 1.150,00 €

AE-PUB-
2015-055

I skills del IESVE : especialidad en 
mantenimiento electrónico

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE
Campeonatos de 

Formación Profesional
18,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-006

Visita técnica factorías Nicolás Correa y 
Cervezas San Miguel (Burgos)

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
18,63 520,00 €

AE-PUB-
2015-009

Formación y empresa
IES MARÍA MOLINER 

(VA)
S4718003I VA

Aprender de las 
empresas

18,58 2.800,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66140Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-044

la formación profesional básica se incorpora 
a la formación dual

IES GALILEO Q4768039B VA
Formación Profesional 

Dual
18,55 1.500,00 €

AE-PUB-
2015-064

Campeonatos de formación profesional de 
audiología protésica 2015-2016

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA
Campeonatos de 

Formación Profesional
18,50 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-217

Ven a jugar en la naturaleza CIFP DE AVILA Q0500393D AV
Aprendiendo a 

emprender
18,46 2.425,00 €

AE-PUB-
2015-032

Eficiencia energética en instalaciones de 
bombeo solar

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,42 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-167

Innovación en la elaboración de helados 
artesanales con productos de la marca de 
garantía "Tierra de Sabor"

IES FRANCISCO 
SALINAS

Q3768086E SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,33 1.450,00 €

AE-PUB-
2015-111

Estudio de los departamentos de 
investigación , desarrollo e innovación en la 
industria alimentaria

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,30 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-033

Simulación y desarrollo de procesos 
industriales con un brazo robot

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-078

proyecto de Skills para peluquería en el 
marco aula empresa

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Campeonatos de 

Formación Profesional
18,25

3.000,00 €

CIFP RÍO EBRO S0900014B BU 2.000,00 €
IES RAMÓN Y CAJAL Q4768046G VA 2.000,00 €

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-056

Integración de robot en célula flexible
IES VIRGEN DE LA 

ENCINA
Q2468452D LE

Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-101

Aplicaciones de la biología molecular y 
celular en las empresas tecnológicas

IES EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

Q4068015I SG
Aprender de las

empresas
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-124

Aplicación innovadora de las inteligencias 
múltiples (IIMM) en educación infantil y en 
personas con discapacidad intelectual

IES JORGE 
MANRIQUE

Q3468012D PA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-125

Laboratorio de emprendedores II
IES JORGE 
MANRIQUE

Q3468012D PA
Aprendiendo a 

emprender
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-139

Simulación 3D de procesos industriales : 
Elaboración de material didáctico aplicado al 

IES VASCO DE LA 
ZARZA

Q0568179F AV
Investigación, 
Desarrollo e 

18,25 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66141Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

aula Innovación (I+D+i)
AE-PUB-
2015-160

Formación y buenas prácticas en educación
infantil

IES FERNANDO DE 
ROJAS

Q3768058D SA
Aprender de las 

empresas
18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-172

Actividades náuticas en el medio natural
CIFP CIUDAD DE 

ZAMORA
Q4900101I ZA

Aprender de las 
empresas

18,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-004

Visita a la factoría Renault CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
18,17 1.400,00 €

AE-PUB-
2015-169

Juntos aprendemos, juntos emprendemos II
IES FRANCISCO 

SALINAS
Q3768086E SA

Aprendiendo a 
emprender

18,07 2.510,00 €

AE-PUB-
2015-053

Emprendiendo Juntos
CIFP JUAN DE 

COLONIA
S0900007F BU

Aprendiendo a 
emprender

18,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-120

Imprime-T
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
18,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-065

Campeonatos de formación profesional de 
prótesis dentales 2015-2016

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA
Campeonatos de 

Formación Profesional
18,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-095

Iniciación al tapizado
IES EZEQUIEL 

GONZÁLEZ
Q4068015I SG

Aprender de las 
empresas

17,95 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-181

Folskill

IES EMILIO FERRARI Q4768036H VA
Campeonatos de 

Formación Profesional
17,79

2.950,00 €
IES LA MERCED Q4768063B VA 2.000,00 €
IES RIBERA DE 

CASTILLA
S4718002A VA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-147

Nos formamos trabajando
CIFP CIUDAD DE 

LEÓN
Q2400582I LE

Formación Profesional 
Dual

17,79 2.880,00 €

AE-PUB-
2015-048

Ser un centro educativo televes skill 
salliance acreditado

IES GALILEO Q4768039B VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,76 2.996,00 €

AE-PUB-
2015-029

Implementación y gestión de una wifi 
municipal ciudadano

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprender de las 

empresas
17,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-071

Manipulación de fibra óptica
IES RIBERA DE 

CASTILLA
S4718002A VA

Aprender de las 
empresas

17,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-011

Visita técnica Factorías Norma Doors (San 
Leonardo de Yagüe) y Kronospan (Salas de 
los Infantes)

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
17,74 454,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66142Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-049

"Saber vender" Acciones creativas de 
promoción

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprender de las 

empresas
17,73 1.514,00 €

AE-PUB-
2015-156

Maquetaria: realización de maquetas con 
impresoras 3D

IES TRINIDAD 
ARROYO

Q3468080A PA

Campeonatos de 
Formación Profesional

17,71

2.994,84 €

IES VASCO DE LA 
ZARZA

Q0568179F AV 2.000,00 €

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU 2.000,00 €

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA 2.000,00 €

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

Q2400577I LE 2.000,00 €

IES LA MERCED Q4768063B VA 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-115

Aplicación de nuevos sistemas constructivos 
en obras de interior, decoración y 
rehabilitación

IES ENRIQUE 
FLÓREZ

S0918285H BU
Hacer visible el centro 

en las empresas
17,70 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-166

Innovación en la elaboración de alimentos y 
postres de restaurante de 4ª y 5ª gama

IES FRANCISCO 
SALINAS

Q3768086E SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,67 2.450,00 €

AE-PUB-
2015-177

Central Diesel IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Aprender de las 

empresas
17,58 1.000,00 €

AE-PUB-
2015-007

Conóceme, ayúdate CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Hacer visible el centro 

en las empresas
17,58 2.950,00 €

AE-PUB-
2015-047

Prevención grande para pequeños: la 
prevención de riesgos en las microempresas

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprender de las 

empresas
17,50 2.850,00 €

AE-PUB-
2015-068

En busca del candidato ideal

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA

Q3400153G PA

Hacer visible el centro 
en las empresas

17,50

3.000,00 €

CIFP CIUDAD DE 
LEÓN

Q2400582I LE 1.000,00 €

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE 1.000,00 €

AE-PUB-
2015-054

Aulas abiertas & empresas formativas
IES CONDE 
LUCANOR

Q4768272I VA
Aprender de las 

empresas
17,50 3.000,00 €

AE-PUB- Seminarios de Formación en la empresa. CIFP JUAN DE Q4700611I VA Aprender de las 17,50 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66143Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

2015-205 Automoción HERRERA empresas

AE-PUB-
2015-039

Skills Tafad 2015/2016
IES VICTORIO 

MACHO
Q3468062I PA Campeonatos de 

Formación Profesional
17,50

3.000,00 €

IES LA ALBUERA Q4068006H SG 2.000,00 €

AE-PUB-
2015-214

Gestión de actividades de ocio activo en 
entornos urbanos y culturales, a través de 
una empresa propia de ruta con bicicleta 
eléctrica y BTT

CIFP DE AVILA Q0500393D AV
Aprendiendo a 

emprender
17,50 2.580,00 €

AE-PUB-
2015-188

Taller de emprendimiento CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprendiendo a 

emprender
17,45 900,00 €

AE-PUB-
2015-180

Trike eléctrico IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,38 2.920,00 €

AE-PUB-
2015-213

Los cuatro puntos cardinales de Centro 
Integrado de Ávila

CIFP DE AVILA Q0500393D AV
Hacer visible el centro 

en las empresas
17,31 1.673,00 €

AE-PUB-
2015-089

Optimización del proceso de fangos activos 
en el tratamiento de efluentes grasos II

IES 
FUENTESNUEVAS

Q2468070D LE
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-164

"Smarttas". Gestión de inventario como 
recurso didáctico mediante etiquetas 
inteligentes

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

Q2400577I LE
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-157

Avances tecnológicos y últimas tendencias 
narrativas (II):creación y desarrollo de 
proyectos de video mapping y transmedia

IES LA VAGUADA Q4968238H ZA
Aprender de las 

empresas
17,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-036

Domótica
CIFP TECNOLÓGICO 

INDUSTRIAL
Q2400577I LE

Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
17,25 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-207

Análisis sensorial de vinos de las 
denominaciones de origen de Castilla y 
León

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprendiendo a 

emprender
17,24 1.923,90 €

AE-PUB-
2015-192

Campeonato FP Skill soldadura CYL 15-16

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Campeonatos de

Formación Profesional
17,00

3.000,00 €

IES FRAY PEDRO DE 
URBINA

S0918355I BU 2.000,00 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66144Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-063

Mirantic AAE 15
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Aprendiendo a 
emprender

17,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-150

Aprender de las empresas: creando alianzas 
en el sector audiovisual

CIFP DE 
PONFERRADA

Q2400604A LE
Aprender de las 

empresas
17,00 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-190

Homologación de alumnos en 
procedimientos en soldadura

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
16,90 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-057

Instrumentación virtual para análisis de 
prototipos electrónicos

IES VIRGEN DE LA 
ENCINA

Q2468452D LE
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
16,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-107

Visita a la feria alimentaria y empresas del 
sector de la industria alimentaria

CIFP LA MERCED Q4200488G SO
Aprender de las 

empresas
16,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-096

Curso diseño y talla de cubiertas
IES EZEQUIEL 

GONZÁLEZ
Q4068015I SG

Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
16,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-098

Aprendiendo los cambios en el sector 
farmacéutico

IES EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

Q4068015I SG
Aprender de las 

empresas
16,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-142

Visita y estancias en empresas con 
aplicaciones de control industrial (II)

CIFP CIUDAD DE 
BÉJAR

V37500055 SA
Aprender de las 

empresas
16,75 3.000,00 €

AE-PUB-
2015-003

Visita al salón del automóvil CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
16,57 2.060,00 €

AE-PUB-
2015-174

Proyecto Geocaching-tafad Zamora natural
CIFP CIUDAD DE 

ZAMORA
Q4900101I ZA

Hacer visible el centro 
en las empresas

16,25 2.972,68 €

AE-PUB-
2015-060

Mirantic FPD 15 MJS
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Formación Profesional 
Dual

16,10 0 €

AE-PUB-
2015-067

Mirantic FPD 15 ZBT
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Formación Profesional 
Dual

16,10 0 €

AE-PUB-
2015-074

Instalaciones de calefacción y climatización. 
Configuración e implementación

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Hacer visible el centro 

en las empresas
16,08 0 €

AE-PUB-
2015-046

Somos seguros, te hacemos seguro IES GALILEO Q4768039B VA
Hacer visible el centro 

en las empresas
16,02 0 €

AE-PUB-
2015-051

El retail del futuro: Activación del proceso de 
innovación en el CIFP Juan de Colonia

CIFP JUAN DE 
COLONIA

S0900007F BU
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
16,00 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66145Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-123

Arandainnova
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Aprendiendo a 

emprender
16,00 0 €

AE-PUB-
2015-149

Gestión eficaz de las relaciones y alianzas 
con el entorno empresarial

CIFP DE 
PONFERRADA

Q2400604A LE
Hacer visible el centro 

en las empresas
16,00 0 €

AE-PUB-
2015-198

FP Dual RENFE
CIFP JUAN DE 

HERRERA
Q4700611I VA

Formación Profesional 
Dual

16,00 0 €

AE-PUB-
2015-208

El vino desde el viñedo a la mesa CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprender de las 

empresas
15,96 0 €

AE-PUB-
2015-050

"Training creativo" Taller de ideas de 
negocio

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprendiendo a 

emprender
15,92 0 €

AE-PUB-
2015-201

FP Dual empresa Renault España
CIFP JUAN DE 

HERRERA
Q4700611I VA

Formación Profesional 
Dual

15,80 0 €

AE-PUB-
2015-026

Megafonía IP IES GALILEO Q4768039B VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
15,75 0 €

AE-PUB-
2015-099

Actualización de técnicas de esterilización. 
Gas plasma de peroxilo de hidrogeno y otras 
técnicas

IES EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

Q4068015I SG
Aprender de las 

empresas
15,75 0 €

AE-PUB-
2015-030

Instalación de fibra óptica en la ICT ( 
Infraestructura común de 
telecomunicaciones)

IES GALILEO Q4768039B VA
Aprender de las 

empresas
15,62 0 €

AE-PUB-
2015-028

El Hogar digital en internet de las cosas IES GALILEO Q4768039B VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
15,58 0 €

AE-PUB-
2015-206

Seminarios de formación en la empresa. 
Mecanizado

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Aprender de las 

empresas
15,50 0 €

AE-PUB-
2015-118

Dual ON II
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Aprender de las 

empresas
15,50 0 €

AE-PUB-
2015-122

Aplicación de las TIC a las tareas 
administrativas

CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Aprender de las 

empresas
15,50 0 €

AE-PUB-
2015-191

Aplicaciones didácticas para el aprendizaje 
mediante la utilización de las denominadas 
Técnicas Fast Repair y el ahorro energético 
aplicadas a la reparación de pintura en el 

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
15,50 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66146Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

automóvil
AE-PUB-
2015-203

Seminarios de emprendimiento. Miércoles 
del emprendedor

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Aprendiendo a 

emprender
15,50 0 €

AE-PUB-
2015-196

Investigación: Elaboración de un cuaderno 
de prácticas de soldadura TIG a través de la 
investigación y práctica de los alumnos

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
15,50 0 €

AE-PUB-
2015-200

FP Dual empresa Industrias Maxi
CIFP JUAN DE 

HERRERA
Q4700611I VA

Formación Profesional 
Dual

15,30 0 €

AE-PUB-
2015-081

Vehículos híbridos y eléctricos II IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Aprender de las 

empresas
15,30 0 €

AE-PUB-
2015-035

Skill de refrigeración
CIFP RIO TORMES Q3700259I SA

Campeonatos de 
Formación Profesional

15,25
0 €

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

Q2400577I LE 0 €

AE-PUB-
2015-135

Instalaciones de telecomunicaciones
IES VASCO DE LA 

ZARZA
Q0568179F AV

Aprender de las 
empresas

15,25 0 €

AE-PUB-
2015-087

Alumnos emprendedores: herramientas de 
apoyo

IES ÁLVARO YÁÑEZ Q2468084E LE
Aprendiendo a 

emprender
15,25 0 €

AE-PUB-
2015-093

Emprender desde el Giner
IES GINER DE LOS 

RÍOS
Q2468001I LE

Aprendiendo a 
emprender

15,25 0 €

AE-PUB-
2015-173

Nuevas tendencias en gimnasios modernos
CIFP CIUDAD DE 

ZAMORA
Q4900101I ZA

Aprender de las 
empresas

15,25 0 €

AE-PUB-
2015-005

Visita a fábrica Glasurit y curso "Nuevos 
sistemas de pintado de vehículos"

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
15,14 0 €

AE-PUB-
2015-197

FP Dual en empresas de soldadura
CIFP JUAN DE 

HERRERA
Q4700611I VA

Formación Profesional 
Dual

15,10 0 €

AE-PUB-
2015-022

Formación profesional dual en empresas de 
mecanizado

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Formación Profesional 

Dual
15,10 0 €

AE-PUB-
2015-023

Formación profesional dual en talleres de 
automoción

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Formación Profesional 

Dual
15,10 0 €

AE-PUB-
2015-034

Hacia un espacio cardioprotegido
CIFP CIUDAD DE 

LEÓN
Q2400582I LE

Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
15,03 0 €

AE-PUB-
2015-148

Soberanía alimentaria
CIFP CIUDAD DE 

LEÓN
Q2400582I LE

Aprendiendo a
emprender

15,00 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66147Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-PUB-
2015-151

Aprendiendo a emprender: Coach  y 
financiación para el sector audiovisual

CIFP DE 
PONFERRADA

Q2400604A LE
Aprendiendo a 

emprender
15,00 0 €

AE-PUB-
2015-015

Skill 1: polimecánica y automatización
CIFP SIMÓN DE 

COLONIA
S0900009B BU

Campeonatos de 
Formación Profesional

15,00 0 €

AE-PUB-
2015-058

Automoción Miranda Aupasa
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Formación Profesional 
Dual

14,60 0 €

AE-PUB-
2015-121

Día de la empresa
CIFP SANTA 
CATALINA

S0918265J BU
Hacer visible el centro 

en las empresas
14,53 0 €

AE-PUB-
2015-008

Ver para aprender CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
14,53 0 €

AE-PUB-
2015-083

Aprender de las empresas en el control de 
procesos

IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Aprender de las 

empresas
14,50 0 €

AE-PUB-
2015-211

Diferentes opciones educativas desde el 
prisma de la crianza con apego

CIFP DE AVILA Q0500393D AV
Aprender de las 

empresas
14,50 0 €

AE-PUB-
2015-084

mantenimiento de máquinas con 
herramientas virtuales

IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
14,50 0 €

AE-PUB-
2015-092

Jornadas técnicas de prevención de riesgos 
laborales

IES UNIVERSIDAD 
LABORAL

Q4968035H ZA
Aprender de las 

empresas
14,50 0 €

AE-PUB-
2015-202

Emprendedores en el aula: Creación y 
puesta en marcha de un taller de reparación 
de vehículos

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Aprendiendo a 

emprender
14,50 0 €

AE-PUB-
2015-132

Mejora organizativa de los procesos de 
enseñanza y aprendizaje en el montaje de 
controladores Dixell para su telegestión

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
14,35 0 €

AE-PUB-
2015-134

Academia Cisco IES Vasco de la Zarza
IES VASCO DE LA 

ZARZA
Q0568179F AV

Hacer visible el centro 
en las empresas

14,25 0 €

AE-PUB-
2015-176

Adecuación de equipos eléctrico-
electrónicos

IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Hacer visible el centro 

en las empresas
14,25 0 €

AE-PUB-
2015-133

Desarrollo de aplicaciones tecnológicas en 
las industrias cárnicas

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
14,25 0 €

AE-PUB-
2015-094

Giner 3D
IES GINER DE LOS 

RÍOS
Q2468001I LE

Investigación, 
Desarrollo e 

14,05 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66148Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

Innovación (I+D+i)
AE-PUB-
2015-010

Visita técnica Feria Bienal Española de 
Máquina y Herramienta de Bilbao

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Aprender de las 

empresas
13,50 0 €

AE-PUB-
2015-204

Trasladando la empresa al aula: Valoración 
del vehículo y técnicas periciales

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Aprender de las 

empresas
13,50 0 €

AE-PUB-
2015-072

Campeonato de formación profesional Skill 
1: Polimecánica y automática

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Campeonatos de 

Formación Profesional
13,35 0 €

AE-PUB-
2015-179

Sonido IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Aprender de las 

empresas
13,25 0 €

AE-PUB-
2015-088

Currículo, instituto y empresa. Estrategias 
de vinculación

IES ÁLVARO YÁÑEZ Q2468084E LE
Aprendiendo a 

emprender
13,25 0 €

AE-PUB-
2015-131

Aprendizaje en la fabricación y el montaje de 
redes de conductos de aire

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
13,25 0 €

AE-PUB-
2015-163

Aplicaciones de drones en la construcción y 
sectores afines

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

Q2400577I LE
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
13,25 0 €

AE-PUB-
2015-187

Innovación , calidad y variedad de las 
nuevas técnicas  culinarias aplicadas a la 
cocina y a la mixologia

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprender de las 

empresas
13,25 0 €

AE-PUB-
2015-075

Instalaciones en urbanización y edificación , 
casos reales en la empresa Global Gestión

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Hacer visible el centro 

en las empresas
12,89 0 €

AE-PUB-
2015-136

Cooperación con empresas colaboradoras y 
sus departamentos de mantenimiento

IES VASCO DE LA 
ZARZA

Q0568179F AV
Hacer visible el centro 

en las empresas
12,88 0 €

AE-PUB-
2015-104

FP Dual técnico de peluquería CIFP RÍO EBRO S0900014B BU
Formación Profesional 

Dual
12,85 0 €

AE-PUB-
2015-040

Aula empresa en el Tafad IES Victorio 
Macho

IES VICTORIO 
MACHO

Q3468062I PA
Aprender de las 

empresas
12,80 0 €

AE-PUB-
2015-016

Implementación de un programa formativo 
del espacio web 2.0, redes sociales y 
pizarras digitales. Su utilización práctica 
para la mejora del desarrollo docente.

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
12,75 0 €

AE-PUB-
2015-175

Wrapping IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Aprender de las 

empresas
12,75 0 €

AE-PUB- Acercamiento de las empresas a los IES MARÍA Q4068153H SG Aprender de las 12,75 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66149Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

2015-027 alumnos MOLINER(SG) empresas

AE-PUB-
2015-100

Atención integral al paciente hospitalario. 
Introducción y actualización de la 
metodología del proceso enfermero

IES EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

Q4068015I SG
Aprender de las 

empresas
12,75 0 €

AE-PUB-
2015-209

Rescatar el horno tradicional de leña CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprender de las 

empresas
12,75 0 €

AE-PUB-
2015-085

Plataforma virtual de la célula flexible IES LA ALBUERA Q4068006H SG
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
12,70 0 €

AE-PUB-
2015-130

Jornadas de climatización y refrigeración CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
12,25 0 €

AE-PUB-
2015-178

Potenciación IES RÍO DUERO Q4968028C ZA
Aprender de las 

empresas
12,25 0 €

AE-PUB-
2015-189

Peluquería masculina, basic men: barbería y 
afeitado

CIFP FELIPE VI Q4000116F SG
Aprender de las 

empresas
12,25 0 €

AE-PUB-
2015-061

Mirantic ADE 15 CGS
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Aprender de las 
empresas

12,00 0 €

AE-PUB-
2015-062

Mirantic ADE 15 CGM
CIFP CAMINO DE LA 

MIRANDA
Q3400153G PA

Aprender de las 
empresas

12,00 0 €

AE-PUB-
2015-073

Presentación de elementos de instalaciones. 
Proyectos y obras

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Hacer visible el centro 

en las empresas
11,92 0 €

AE-PUB-
2015-076

Medios electromecánicos para la movilidad y 
accesibilidad en espacios urbanos y en 
edificación , proyecto e instalación

CIFP RODRÍGUEZ 
FABRÉS

Q3768088A SA
Hacer visible el centro 

en las empresas
11,25 0 €

AE-PUB-
2015-216

Jornadas de FP en Ávila: Realidad laboral 
de los titulados de formación profesional, 
análisis académico, laboral y perspectivas 
de futuro realizados por todos los centros de 
FP de Ávila.

CIFP DE AVILA Q0500393D AV
Hacer visible el centro 

en las empresas
10,50 0 €

AE-PUB-
2015-041

Capacitación profesional en áreas clave 
para el comercio: dinamización del punto de 
venta y comercio electrónico

IES LEÓN FELIPE Q4968026G ZA
Aprender de las 

empresas
10,25 0 €

AE-PUB-
2015-159

Marcado de jamones mediante sistemas de 
radiofrecuencia

CIFP CIUDAD DE 
BÉJAR

V37500055 SA
Investigación, 
Desarrollo e 

9,95 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66150Viernes, 11 de diciembre de 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPTE. PROYECTO CENTRO 
SOLICITANTE

CENTROS 
COLABORADORES C.I.F. PROV. LÍNEA AULA 

EMPRESA PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

Innovación (I+D+i)

AE-PUB-
2015-002

Composición y programación de impresoras 
3D. Realización de prototipos 3D en el 
sector de la madera
y mueble.

CIFP PICO FRENTES Q4200489E SO
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
9,87 0 €

AE-PUB-
2015-129

Mejora de la formación en prevención de 
riesgos laborales como medio facilitador 
para el acceso al mercado laboral

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
9,75 0 €

AE-PUB-
2015-128

Actualización técnica y mejora de los 
procesos de enseñanza y aprendizaje en la 
instalación de infraestructuras de 
telecomunicación en edificios con fibra 
óptica

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
9,55 0 €

AE-PUB-
2015-195

Aplicaciones didácticas para el aprendizaje 
mediante la utilización de un robot de 
soldadura

CIFP JUAN DE 
HERRERA

Q4700611I VA
Investigación, 
Desarrollo e 

Innovación (I+D+i)
9,50 0 €

AE-PUB-
2015-127

Mejora organizativa de los procesos de 
enseñanza y aprendizaje en las 
infraestructuras de telecomunicación con 
fibra óptica

CIFP RIO TORMES Q3700259I SA
Aprender de las 

empresas
9,25 0 €

AE-PUB-
2015-018

Aprender de la empresa IES DE ASTORGA Q7455005D LE
Aprender de las 

empresas
8,15 0 €

AE-PUB-
2015-019

Hacer visible el centro en las empresas IES DE ASTORGA Q7455005D LE
Hacer visible el centro 

en las empresas
8,15 0 €

CV: BOCYL-D-11122015-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 238 Pág. 66151Viernes, 11 de diciembre de 2015

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO II 

Proyectos desestimados 

EXPTE. PROYECTO SOLICITANTE PROV. CAUSA
AE-PUB-2015-025 El IES La Merced imprime en 3d IES LA MERCED VA No se ajusta a la finalidad de la convocatoria (apartado primero.2 Orden EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-038 Impulsados: de la idea de negocio al 
éxito empresarial

IES DIEGO DE 
PRAVES VA No aporta informe favorable de la Inspección Educativa (apartado quinto.3.c Orden 

EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-077
La formación en centros de trabajo 
(FCT) a través de la Formación 
Profesional dual

CIFP 
RODRÍGUEZ 

FABRÉS
SA

No aporta informe favorable de la Inspección Educativa (apartado quinto.3.c Orden 
EDU/424/2015). El programa formativo no alcanza el 33% de las horas del título (apartado 

tercero.1.e Orden EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-080 Tafad Dual I IES LA ALBUERA IES LA ALBUERA SG El programa formativo no alcanza el 33% de las horas del título (apartado tercero.1.e Orden 
EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-146 Introducción a la citogenética IES MARÍA DE 
MOLINA ZA No aporta Proyecto y Presupuesto económico (apartado quinto.3.b Orden EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-154 Las TIC en el futuro de la gestión de las 
empresas

IES LUCÍA DE 
MEDRANO SA No aporta Proyecto y Presupuesto económico (apartado quinto.3.b Orden EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-158 Aula empresa formación profesional 
Dual

IES TRINIDAD 
ARROYO PA El programa formativo no alcanza el 33% de las horas del título (apartado tercero.1.e Orden 

EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-199
Congreso FP Dual y formación para el 
empleo en los centros integrados de 
formación profesional

CIFP JUAN DE 
HERRERA VA No aporta reformulación del proyecto (apartado séptimo.3 Orden EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-210 Nos formamos trabajando en 
multinacionales IES GALILEO VA No aporta informe favorable de la Inspección Educativa (apartado quinto.3.c Orden 

EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-212
Formación profesional dual en 
conducción de rutas a caballo y 
cuidados equinos básicos

CIFP DE AVILA AV El programa formativo no alcanza el 33% de las horas del título (apartado tercero.1.e Orden 
EDU/424/2015)

AE-PUB-2015-215 FP Dual en atención a personas en 
situación con dependencia CIFP DE AVILA AV No aporta programa formativo del proyecto de FP Dual (apartado tercero.1.e Orden 

EDU/424/2015)
Proyecto de mejora de la empleabilidad: 
formación dual

CIFP DE MEDINA 
DEL CAMPO VA La solicitud no ha sido presentada por vía electrónica (apartado quinto.5 Orden EDU/424/2015)

CV: BOCYL-D-11122015-18


		2015-12-11T07:30:07+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




